
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА) 

Об утверждении Порядка проведения противопожарной пропаганды на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок проведения противопожарной пропаганды на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 
(прилагается). 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в сети Интернет www.rnobmr.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 0^,06 ,2024г. 

с.Байкалово 

Глава Байкаловского муниципального района 

http://www.rnobmr.ru


УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 04,06 .2024г. № 221 

Порядок 
проведения противопожарной пропаганды на территории 

Байкаловского муниципального района Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее -
Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством в 
области пожарной безопасности и определяет цели и порядок проведения 
противопожарной пропаганды на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области. 

2. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование 
общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, 
осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания 
и распространения специальной литературы и рекламной продукции, 
устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования 
других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм 
информирования населения. 

3. Основные задачи противопожарной пропаганды: 
- информирование населения о происходящих пожарах, их последствиях, 

мерах предупредительного характера; 
- ознакомление граждан с основами пожаробезопасного поведения, 

правилами вызова пожарной помощи, порядком действий в случае 
возникновения пожара, использования первичных средств пожаротушения; 

- разъяснение противопожарных норм и правил пожарной безопасности; 
- популяризация деятельности пожарной охраны, ее истории и 

современности; 
- привлечение граждан, общественных объединений к деятельности по 

предупреждению пожаров. 

Глава 2. Организация противопожарной пропаганды 

4. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в 
сознание людей существования проблемы пожаров и их последствий, 
формирования общественного мнения и психологических установок на 
личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность. 

5. Противопожарная пропаганда должна раскрывать тематику, 



направленную: 
1) на предотвращение пожаров за границами сельских населенных 

пунктов: 
исключение возможных источников зажигания (неосторожное 

обращение с огнем, в том числе курение и детская шалость; нарушение правил 
эксплуатации электроприборов и пр.); 

- предотвращение возможных путей распространения пожара за 
границами сельских населенных пунктов; 

2) на обеспечение противопожарной защиты объектов организаций за 
границами сельских населенных пунктов: 

- конструктивными (инженерно-техническими) мероприятиями; 
- противопожарными мероприятиями; 
3) на обеспечение приоритета движения спецтранспорта, 

беспрепятственного проезда к месту пожара; 
4) на информирование населения о порядке действий при возникновении 

пожара за границами сельских населенных пунктов. 
6. Противопожарная пропаганда осуществляется: 
1) отделом ГО и ЧС Администрации Байкаловского муниципального 

района, Управлением образования Байкаловского муниципального района (в 
части образовательных организаций и обучающихся) посредством: 

- распространения среди населения противопожарных памяток, листовок; 
- участия в организации конкурсов, выставок, соревнований на 

противопожарную тематику; 
- участия в проведении учебно-методических занятий, семинаров и 

конференций; 
- работы со средствами массовой информации; 
2) муниципальными организациями посредством: 
- размещения в объектах муниципальной собственности уголков 

пожарной безопасности, стендов социальной рекламы по пожарной 
безопасности; 

- организации выставок на противопожарную тематику; 
- работы со средствами массовой информации; 
7. Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе. 
8. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны 

содержать информацию об обстановке с пожарами на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, примеры 
происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их 
возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их 
возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности 
применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, 
с учетом текущей обстановки с пожарами. 

Тематические периоды информационной пропаганды осуществляются: 
- в весенне-летний период (март - август) обращается внимание на 

вопросы предупреждения пожаров за границами сельских населенных 
пунктов (предупреждение неосторожного курения, детской шалости с огнем, 



недопущение разведения костров, сжигания мусора, сухой травы в 
пожароопасный период); 

- в осенне-зимний период (сентябрь - февраль) обращается внимание на 
безопасное использование пиротехнических изделий в новогодние и 
рождественские праздники. 

9. Противопожарная пропаганда проводится за счет средств бюджета 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 


